229. Así en el supuesto de acusación de *nobiles*: «Quod si probare non potuerit » (LV 6,1,2); cuando la acusación lo es de delito con composición inferior a trescientos sueldos: «Si autem actio minoris est quantitatis, quam trecenti sunt solidi, per probationem convictus qui accusatur secundum alias leges componere compellatur; aut si convinci non potuerit, sacramento se expians compositionem accipiat, que de mala petitione legibus continetur» (LV 6,1,2; cfr. LV 2,2,5, Chindasvinto); en caso de acusación de *inferior* contra *potentior*: «Speciale tamen constitutione decernimus, ut persona inferior nobiliorem a se vel potentiolem inscribere non presumat. Sed si petendum in causa patuerit, et probatio fortasse convincende rei defuerit, nobilior ille vel potentior conscientiam suam sacramentis purgare non differat, quod nec amiserit nec habeat penes se vel retineat rem, pro qua fuerit petitus; et reddito iuramento ille, qui male petit, sicut alia lex continet, ei componere non moretur» (LV 6,1,2; cfr. LV 2,2,5, Chindasvinto), donde las concesiones procesales a los *nobiliores* llegan a preferir el juramento purgatorio a la tortura; tratándose de delito servil y en defecto de la prueba de la inocencia a cargo del *dominus* o del pago por éste de composición: «Si autem dolo servum alienum quispiam subdendum questioni intenderit, et dominis servi, qui accusatur, per probationem eum potuerit de obiecto crimine reddere innocentem, accusator eius alium paris meriti servum accusati domino cogatur exolvere, et dispendium, quod dominus eius in adprobationem innocentis servi pertulerit, prout ratio-

debía ser de *status* social igual o superior al del acusado: los nobles y dignatarios palatinos serían acusados por sus iguales (... *equalem sibi nobilitate vel dignitate palatini officil quicumque accusatum crediderit*: LV 6,1,2), y aún entonces sólo se llega a la tortura tratándose de los *crimina capitalia* fijados por Chindasvinto (traición homicidio, adulterio); los ingenuos no *potentes* podían ser acusados y sometidos a tortura, siempre por otros ingenuos o por algún *potentior*, en los mismos casos capitales y también en el supuesto de *furtum* o demás actos delictivos castigados con una composición de trescientos —o más— sueldos, luego elevados a quinientos por Ervigio. El *inferior* no podía hacer torturar a un *potentior*, quien, acusado sin pruebas, se libraba por juramento purgatorio; el mismo recurso era otorgado al simple ingenuo cuando la composición fuese de menor cuantía. En relación a los *servi* (LV 6,1,5) se admitía siempre la tortura para probar cualquier tipo de delitos, si el *dominus* no quería o podía demostrar la inocencia del *servus* o no accedía a pagar la composición; y ya sabemos las condiciones en que cabía la tortura del testigo servil, incluso *in capite dominorum*.

LV 6,1,2, Chindasvinto, incluye además las normas procedimentales del trámite de tormento, que suponen la minuciosa descripción de actuaciones controladas por el juez y dirigidas —pues aquí se aprecia la naturaleza subsidiaria de la tortura en el proceso— a eliminar posibles arbitrariedades. Vimos antes (cfr. V) que el acusador que pide la tortura podía intervenir mediante representante, exigiéndose de éste condición similar a la del acusado; la *iniunctio* o apoderamiento, suscrita por tres testigos, había de contener la facultad de solicitud del tormento, de modo expreso, en todo caso;

nabiliter iudex reddi perpenderit, ab iniusto accusatore exactum domino servi restituatur. De rebus vero minimis culpa servi repperta, dominus, si voluerit, componendi licentiam habeat . Pro maiori vero noxa, si compositionem dominus noluerit solvere, servum pro crimine non morabitur tradere» (LV 6,1,5). Ervigio reguló, al menos *expressis verbis*, el supuesto de acusaciones contra nobles y sus hijos por crimen no capital: «Nam si capitalia, qua supra taxata sunt, accusata non fuerint, sed furtum dactum dicitur vel aliud quodcumque illicitum, nobiles ob hoc potentioresque persone, ut sunt primates palatii nostri eorumque filii, nulla permittimus ratione questionibus agitari. Sed se in causa, pro qua conpellitur, probatio defuerit, suam qui pulsatur debeat iuramento conscientiam expiare» (LV 6,1,2, líneas 20-25 de la edición zeumeriana, p. 248); cfr. *infra* nota 239

en las acusaciones contra nobles quedaba excluida la representación (LV 2,3,4, Chindasvinto). Previo juramento del actor de no obrar con fraude o malicia (LV 6,1,5), la petición de tortura se realizaba por *inscriptio*, documento de acusación —pero no, según las leyes de Chindasvinto, la acusación primitiva que pone en marcha el proceso (cfr. LV 7,11, *antiqua*)— con firma de tres testigos donde era descrito el delito imputado al reo y el acusador asumía la responsabilidad por una acusación no demostrada²³⁰; se cuidaba en especial que su contenido no trascendiera al acusado, pues la *pro-fessio* o *confessio* de éste, de producirse, sólo resultaría condenatoria si coincidente con lo declarado por el actor en la *inscriptio*²³¹. La práctica del tormento abarcaba un máximo de tres días y, al parecer, a cargo del propio acusador²³²; el *iudex* y unos *virii honesti* presenciaban las actuaciones.

230. «Quod si probare non potuerit, coram principe vel his, quos sua princeps auctoritate preceperit, trium testium suscriptione roborata inscriptio fiat, et sic questionis examen incipiat; ita ut, qui subditur questioni si innox tormenta pertulerit, accusator ei confestim serviturus tradatur, ut, salva tantum anima, quod in eo exercere voluerit vel de istatu eius iudicare elegerit, in arbitrio suo consistat» (LV 6,1,2); «Si servus in aliquo crimine accusatur, antea non torqueatur, quam ille, qui accusat, ac se condicione constringat, ut, si innocens tormenta pertulerit, pro eo, quod innocentem in tormentis tradidit, alium eiusdem meriti servum domino reformare cogatur». Cfr. además LV 7,1,1, *antiqua*: «Iudex reum, qui accusatur, antea non torqueat, quam ille, qui accusat, si indicem presentare noluerit, se per placitum trium testium roboratione firmatum ea condicione constringat, ut, si his, qui accusatus est, manifestis indiciis innocens conprobatur, ipse penam, quam illi intendit, excipiat»; LV 7,1,5, *antiqua*: «Ille vero, qui accusabit, et penam et damnum suscipiat, quod debuit percipi accusatus, si de crimine fuisset convictus». Las *antiquae* incorporan la regla romano-tardía (Theodor MOMMSEN, *Römisches Strafrecht*, pp. 496-497), en tanto la legislación de Chindasvinto enfoca la cuestión como responsabilidad contraída frente al acusado (o su dueño).

231. «Iudex tamen hanc cautelam servare debebit, ut accusator omnem rei ordinem scriptis exponat, et iudici occulte presentans, sic questionis examinatio fiat. Quod si accusator, priusquam occulte iudici notitiam tradat, aut per se aut per quemlibet de re, qua accusat, per ordinem instruxerit quem accusat, non liceat iudici accusatum subdere questioni; cum iam per accusatoris iudicium detectum constet ac publicatum esse negotium» (LV 6,1,2).

232. «Verumtamen seu nobilis sive inferior seu ingenua persona, si questioni subdita fuerit, ita coram iudice vel aliis honestis viris a iudice convocatis accusator penas inferat, ne vitam extinguat. Et quia per triduum questio agitari debet » (LV 6,1,2, faltando previsión similar respecto a los *servi* en

Si el hombre libre acusado fallece en el trámite, el acusador es entregado a su familia, que podrá causarle la muerte; el juez sufre igual pena, a menos que se expíe por juramento y por la declaración, igualmente jurada, de los *honesti viri* presentes demostrando no haber mediado dolo ni soborno del acusador, pero siempre responde del pago de trescientos sueldos²³³. En relación a la tortura de *servus* la muerte *in tormentis* del acusado inocente o no confeso se castiga con una composición de dos *servi* de igual valor²³⁴ o por reducción a servidumbre, a favor del *dominus*; la responsabilidad judicial por tortura excesiva consiste en el pago de otro *servus*. La simple *debilitatio* del injustamente acusado está reprimida por las mismas penas, quedando la víctima como libre —la ley habla de *ingenuus*— bajo el patrocinio del antiguo dueño²³⁵.

Las reformas ervigianas del régimen de la tortura, brevemente descrito en los párrafos anteriores, reflejan fielmente el deterioro jurídico de los grupos sociales más bajos, al tiempo que favorecen la selecta posición de *nobiles* y *potentes* ya admitida por Chindasvinto. Síntoma de una realidad social de hundimiento de los *ingenui minores* y progresiva confusión de *servi* y *liberti* (cfr. en general IV), las manipulaciones sufridas por LV 6,1,5 a cargo de los juristas de Ervigio pasaron por la reelaboración de las reglas sobre tortura

LV 6,1,5). Pero nada más sabemos de cierto sobre las técnicas de tortura; cfr Isidor. *Etym.* 5,27,14-23.

233. «Accusator autem, in potestate proximorum parentum mortui traditus, eadem mortis pena multetur, qua ille multatus est, qui per eius accusationem morte damnatus interiit»; « et quia per triduum questio agitari debet, si inminente casu qui tormentis subditur mortuus fuerit ex malitia iudicis vel alico dolo, seu ab adversario accusati corruptus beneficio talia tormenta fieri non proibuit, unde mors occurreret, ipse iudex iniquitatis proximis parentibus simili vindicta puniendus tradatur. Si certe suo se sacramento innocentem reddiderit, et testes, qui fuerint presentes, iuraverint, quod nulla sua malitia vel dolo aut corruptione beneficii mors ipsa provenerit, nisi solo tormentorum eventu, pro eo, quod indiscretus iudex superflua non proibuit, CCC solidus heredibus mortui compellatur exolvere» (LV 6,1,2). Ervigio elevó la cuantía.

234. «Si vero innocens in tormentis mortuus vel debilitatus fuerit, duos equalis meriti servos cum eodem domino reddere non moretur» (LV 6,1,5). La ley se preocupa de precisar qué debe entenderse por *servi equalis meriti*, «ut de servorum meritis omnis ambiguitas cesset contentionis».

235. « et ille, qui debilitatus est, ingenuus in patrocinio domini sui permaneat» (LV 6,1,5).

de los libertos²³⁶, estableciendo diferentes requisitos para su admisión a tenor de la condición más o menos elevada de aquéllos²³⁷. La responsabilidad por un tormento injusto o que acarrea la muerte del acusado era fijada también de manera discriminada²³⁸. Pero más profundas fueron las novedades normativas que afectaron a los *nobiles*, pues si, de un lado, mediante glosemas insertos en LV 6,1,2 se admitía el pago de una (indeterminada) composición como alternativa a la reducción a servidumbre, que era la penalidad habitual en caso de tortura de inocente, o se prohibía tajantemente la tortura de los *primates palatii* y sus hijos fuera de las tres *crimina capitalia*²³⁹, de otro, y aprovechando la ocasión que suministraba

236. Abordada precisamente en la ley sobre tortura servil por Chindasvinto (LV 6,1,5), las reformas de Ervigio suponen la extensión, respecto de los *liberti*, de la distinción *idoneus/rusticanus*, propia de los *servi*. El tenor original de LV 6,1,5, en lo relativo a este punto disponía lo siguiente: «Ingenuus sane, si libertum questioni putaverit addicendum, sive pro capitali crimine seu pro centum quinquaginta solidorum quantitate, si innox quodcumque tormenti pertulerit, CL solidos eius petitor ei componere compellendus est».

237. Añadido ervigiano a LV 6,1,5: «Ingenuus sane, si quemlibet libertum idoneum pro capitali crimine sive pro aliis scelerum causis questioni pulsaverit addicendum, non aliter eum inpetere poterit adscribendum, nisi ducentorum quinquaginta solidorum quantitate causa ipsa valuerit, pro qua eum accusator conatus fuerit subdere questioni. Nam si inferior fuerit atque rusticanus, *quem liberum esse constet*, tunc in eo permittetur questio agitari, si causa ipsa, unde accusatur, C solidis valere constiterit». Me permito llamar la atención sobre la frase en cursiva, pues ofrece un valioso argumento para considerar que el *libertus rusticanus* pasaba normalmente por *servus*.

238. «Quod si indiscrete qui questione subditur in quacumque parte membrorum debilitationem incurrerit, tunc iudex, qui temperamentum in tormentis non tenuit, CC illi, qui tormenta sustulit, solidos persolvat. Ille vero, qui cum iniuste questionandum adpetiit, CCC solidos ei dare cogendus est. Certe si in tormentis positus mortem incurrerit, predictam summam solidorum tam iudex quam petitor propinquis parentibus mortui persolvebunt. Similiter et de inferioribus illis libertis, si debilitatione vel morte quis per intemperantiam fuerit condemnatus, medietas satisfactionis, que supra de libertis idoneis constituta est, ei, qui indebitate questionatus est, si tamen vixerit, aut suis heredibus, si ipse inde mortuus fuerit, exsolvenda est».

239. Así se añadieron a LV 6,1,2 las frases siguientes: «Quod si conponi sibi ab accusatore voluerit, tantum ei pars accusatoris conponat, quantum ipse, qui questioni subiucuit, inlata sibi taxaverit suorum tormenta supplicia»; y más abajo: «Nam si capitalia, que supra taxata sunt, accusata non fuerint, sed furtum factum dicitur vel aliud quodcumque illicitum, nobiles ob hoc

el perdón a los rebeldes contra Wamba, se promulgó un canon favorable a la nobleza en el Concilio de Toledo XIII, a. 683, que excluía la práctica de la tortura y otros apremios contra obispos, gardingos y *optimates* palatinos²⁴⁰; la concesión de Ervigio sería objeto de revisión, con motivo de la conjura de Sisberto, en tiempos de Egica²⁴¹.

* * *

Tal es, en resumen, el conjunto de preceptos con que el *Liber Iudiciorum* regula las pruebas. Se ha podido comprobar que el punto inicial de estas reflexiones, la consideración del proceso como método de determinación de la verdad con concurso de la prueba, característico de la cultura antigua, pervivió en derecho visigodo asumiendo el papel que le correspondía en tanto complemento ló-

potentioresque persone, ut sunt primates palatii nostri eorumque filii, nulla permittimus ratione questionibus agitari».

240. Concilio de Toledo XIII, a. 683, c. 2: «De accusatis sacerdotibus seu etiam obtimatibus palatii atque gardingis sub qua eos iustitiae cautela examinari conveniat.—Secundae conlationis obiectu res nostro coetui lacrymando occurrit, quae tanto est synodalis iudicii pondere abigenda, quanto immensam stragem populis afferet pariter et ruinam: etenim decursis retro temporibus vidimus multos et flevimus ex palatini ordinis officio cecidisse quos et violenta professio ab honore degerit et citravale regum factione iudicium aut morti aut ignominiae perpetuae subiugavit .. Unde congruam devotioni eius sententiam decernentes hoc in commune decrevimus ut nullus deinceps ex palatini ordinis gradu vel religionis sanctae conventum, regiae subtilitatis astu vel profanae potestatis instinctu sive quorumlibet hominum malitiosae voluptatis obnisu citra manifestum et evidens culpae suae indicium ab honore sui ordinis vel servitio, domus regiae arceatur, non ante vinculorum nexibus inligetur, non quaestioni subdatur, non quibuslibet tormentorum vel flagellorum generibus maceretur sed is qui accusatur gradum sui ordinis tenens et nihil ante de supradictorum capitulorum nocibilitate persentiens, in publica sacerdotum, seniorum atque etiam gardingorum discussione deductus et iustissime perquisitus aut obnoxius reatui detectae culpae legum poenas excipiat, aut innoxius iudicio omnium conprobatu appareat»; líneas más abajo el canon parece referirse también a los ingenuos que no tienen cargo palatino, para extender este régimen procesal a su favor «si de infidelitatis crimine quicumque eis obicitur». El cotejo de estas disposiciones con el contenido del tomo presentado por Ervigio ante el Concilio (Vives, pp. 412-413) demuestra que los descos reales eran menos generosos que la voluntad de la asamblea eclesiástica.